VIII) a alcătuit o antologie de
vieţuire și înţelepciune monahală pe care
o intitulă Lunca duhovnicească (ulterior
– Patericul Sinaitic) pentru că, spunea el,
virtuţile înfrumuseţează cartea aidoma
fl orilor mirositoare. Pavel Florenski,
asemenea unui fi r verde de iarbă în zăpezile
Caucazului, s-a născut la 9 (21) ianuarie
1882 lângă localitatea Evlah (astăzi în
Azerbaidjan). Dragă i-a fost din copilărie
natura în plinătatea ei – aerul, vântul, norii,
stâncile, mineralele, păsările, dar cel mai
mult plantele și marea. Pentru că suferea
de hipermetropie, părinţii îl luau în calitate
de „binoclu viu” să numere zburătoarele
de pe vârfurile munţilor, vâslașii din bărci.

A trecut la cele veșnice, Păduraru-Stihi Natalia,
preoteasă, medic, profesor de religie, născută la 6 (19)
mai 1921 în or. Soroca, în familia lui Dumitru Stihi și a
Alexandrei Vârnav.

Urmează primele 3 clase primare la școala din gara
Rogojeni, Florești, clasa a 4-a și clasele 1-8 liceale – la
Iași (1930-1939).

Face apoi studii superioare în medicină: anul 1 la
Iași, anul 2-6 la București.